
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.G. 430 del 30/01/2026 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

8 - ata.concorso 2025.nomine.ddg 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 770 del 20 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione ha 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio dell'Assessorato regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

VISTA la L.R. 17/04/1965, n. 9 “Modifiche alle leggi 31 gennaio 1957, n. 10, 1° agosto 
1953, n. 43 e 31 marzo 1959, n. 10 e disposizioni relative alle scuole ed agli 
istituti di istruzione artistica e tecnica”; 

VISTA  la legge regionale 19/04/1974, n. 7 “Provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e 
per l'Istituto tecnico femminile di Catania”; 

VISTA  la L.R. 6 maggio 1976 n. 53 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 19 aprile 1974, n. 
7, recante provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e per l'Istituto tecnico 
femminile”; 

VISTA  la L.R. 05/09/1990 n. 34 “Riordino degli istituti regionali di istruzione artistica, 
professionale e tecnica”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO il C.C.N.L. 2019-2021del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 18 gennaio 
2024 ed il C.C.N.L. 2022-2024 sottoscritto il 23/12/2025; 

VISTO il D.D.G. 1691 del 12/08/2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 12 del 29/08/2025 serie concorsi, con il quale, ai sensi dell’art. 14 
della Legge Regionale 19/04/1974 n. 7 come integrato dall’art. 8 della Legge 
Regionale 06/05/1976 n. 53, sono stati banditi i concorsi per soli titoli a: 
- n. 3 posti per la qualifica funzionale di assistente amministrativo 
- n. 1 posti per la qualifica funzionale di assistente tecnico area AR02 – 

elettronica ed elettrotecnica 
- n. 1 posti per la qualifica funzionale di assistente tecnico area AR22 – moda e 

costume; 
- n. 24 posti per la qualifica funzionale di collaboratore scolastico 
per l'immissione in ruolo nelle scuole secondarie regionali; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.G. 430 del 30/01/2026 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

8 - ata.concorso 2025.nomine.ddg 

VISTO il D.D.G. 3292 del 29/12/2025 con il quale sono state approvate le graduatorie 
dei concorsi per soli titoli per le qualifiche funzionali sopra riportate; 

VISTA la nota prot. 0000830 del 16/01/2026 con la quale al Sig. Scaduto Matteo, 
utilmente incluso al 20° posto, è stato convocato al fine di produrre la 
documentazione di rito prescritta per l’immissione in ruolo; 

VISTI i documenti prodotti dal medesimo, ed accertato che lo stesso è in possesso dei 
requisiti prescritti per l’immissione in ruolo; 

CONSIDERATO che con l’inizio dell’anno scolastico 2025/2026 non si è verificata 
contrazione di posti per la qualifica di Collaboratore scolastico; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina nel ruolo del personale non docente 
delle scuole secondarie regionali con contratto di lavoro a tempo indeterminato 
del Sig. Scaduto Matteo nella qualifica di Collaboratore scolastico con 
decorrenza giuridica 01/02/2026 ed economica dal giorno di presa di servizio; 

D E C R E T A 

Art. 1 il Sig. Scaduto Matteo, xxx, è nominato nel ruolo delle scuole secondarie 
regionali con contratto di lavoro a tempo indeterminato nella qualifica di 
Collaboratore scolastico con decorrenza giuridica 01/02/2026 ed economica dal 
giorno di presa di servizio;  

Art. 2 A decorrere dalla effettiva assunzione in servizio al Sig. Scaduto Matteo sarà 
corrisposto il trattamento economico annuo lordo iniziale previsto dal vigente 
C.C.N.L. del Comparto istruzione e ricerca; 

Art. 3 il Sig. Scaduto Matteo sarà confermato in ruolo dopo il superamento del periodo 
di prova di 2 mesi, così come previsto dal CCNL 2019-2021, sottoscritto il 18 
gennaio 2024; 

Art. 4 La spesa relativa all’applicazione del presente decreto sarà a carico del capitolo 
372007 del bilancio della Regione Siciliana e liquidato dalla Scuola Regionale di 
servizio. 

 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente da Fabio Ballo 
 IL DIRIGENTE GENERALE 

firmato digitalmente da Vincenzo Cusumano

 


